
 
 

P R O VI N C I A  D I  C O M O  
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Via Borgo Vico n. 148 - 22100 COMO - Tel. 031.230.367  

   1 

Ufficio AIA 
Tel. 031.230.435 
Referente: Eva Cariboni  
e-mail: eva.cariboni@provincia.como.it 
pec: ecologia.rifiuti@pec.provincia.como.it 

 
Class. p_CO 09.03 - Fascicolo n. 2018/87 Data e protocollo della PEC di trasmissione 

 
Notifica del provvedimento dirigenziale n. 317/2019 del 15/05/2019 di autorizzazione integrata ambientale, 
rilasciato al Gestore Como Acqua Srl per l’impianto sito in Carimate, Via Colombirolo snc, esercente l’attività 
di cui al punto 5.3a) dell’allegato VIII alla parte seconda del D.lgs. 152/06 e s.m.i.. 

 
[...]
L’impianto di depurazione è ubicato in comune di Carimate ed in comune di Novedrate: l’accesso 
avviene da via del Colombirolo a Carimate.  

Il nuovo impianto di fitodepurazione delle acque scolmate è invece localizzato in comune d Lentate 
s/Seveso. 

L’impianto di depurazione è ubicato nella zona più meridionale del territorio di Carimate (provincia di 
Como), in località La Valle, a circa 1 km a Sud-Est dal centro abitato. Esso si estende parzialmente 
anche nel Comune di Novedrate. 

Il sito si trova a circa 15 km da Como, 6 da Cantù e 6 da Seveso. 

 

 

Superficie 
totale 

Superficie 
coperta 

 

Superficie 
scolante m2 

(*) 

Superficie 
scoperta 

verde 

Anno 
costruzione 
complesso 

Ultimo 
ampliamento 

Data prevista 
cessazione 

attività 

 
Vasche 
aperte 

Vasche 
chiuse 
Edifici 

     

61.655 22.522 2.368 7.220 29.435 1987 2017 mai 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

6 
 
 

 

 
L’area in esame è confinante: 

 a ovest con il torrente Seveso che scorre verso sud attraversando il milanese per confluire poi 
nel fiume Lambro; 

 a est con il comune di Novedrate; 

 a sud con il comune di Lentate sul Seveso. 

L’area occupata dall’impianto nel Comune di Carimate è di circa 36.000 m² ed è identificata nel PRG 
vigente come “ZONA IT – Impianti tecnologici” e confina a nord con aree a destinazione “ZONA A2 – 
Edifici di interesse storico ambientale e loro competenze” e “ZONA SR – Standard comunali e 
residenziali”. 

Le aree di proprietà sul comune di Carimate sono identificate dal catasto nel foglio n.12 Mappale 782 
e foglio 9 mappali 4583/4585/4587 (area a nord attualmente non utilizzata). 

L’area occupata dall’impianto nel Comune Novedrate si estende per circa 5.000 m² ed è identificata 
nel PRG vigente come “ZONA IT – Impianti tecnologici” e confina a est con aree a destinazione 
“Bosco”. 

Le aree di proprietà sul comune di Novedrate sono identificate dal catasto nel foglio n.7 Mappale 
2501. 

Nel luglio 2018 sono stati completati e collaudati i lavori relativi al nuovo impianto di fitodepurazione, 
in grado di trattare un’aliquota delle acque scolmate dopo sedimentazione primaria. 
 

 

 

L’area occupata dall’impianto di fitodepurazione nel Comune Lentate s/Seveso si estende per circa 
20.000 m²; tale area è posta in prossimità dell’impianto di depurazione e risulta compresa tra il 
torrente Seveso e la zona boschiva che la separa dall’abitato di Lentate, posto ad una quota di circa 
20 m superiore. 

Le aree di proprietà sul comune di Lentate s/Seveso sono identificate dal catasto nel Foglio n.10 
Mappale 10 (bosco ceduo) e Mappale 11 (seminativo), per un totale di 32.000 m². 

Di seguito si riportano le principali destinazioni d’uso e i vincoli dei territori circostanti l’impianto. 
 
  



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

7 
 
 

 

CARIMATE  

Destinazioni d’uso principali secondo il PRG vigente Distanza minima dal perimetro del complesso 

Attività produttive 250m (NW) 

Residenziale 250m (W) 

Residenziale (NAF) 120m (N) 

Agricola (ex PLIS parco Brughiera) 10m (W - NW) 

Vincoli presenti ferroviario, fluviale, Linea alta tensione TERNA 

 
LENTATE SUL SEVESO  

Destinazioni d’uso principali secondo il PRG vigente Distanza minima dal perimetro del complesso 

Agricola 1m (W – SW – S – SE) 

Residenziale 250m (SW) 

Residenziale 80m (E) 

Vincoli presenti ferroviario, fluviale 

 
NOVEDRATE  

Tabella A3 – Destinazioni d’uso nel raggio di 500 m 

 

A 2. Stato autorizzativo e autorizzazioni sostituite dall’AIA 

La tabella seguente riassume lo stato autorizzativo dell’impianto produttivo in esame. 

Settore  
Norme di 

riferimento 
Ente 

competente 

Numero 
autorizzazione/ 

nota 

Data di 
emissione 

Scadenza 

N. 
ordine 
attività 
IPPC e 

non 

Note 
Sost. 

da AIA 

ARIA DLgs 152/06  Provincia 132/2018 28/03/2018 20/03/2028 1/2/3   

ARIA 
DLgs 152/06  

Comune Prot.02350/2013 01/08/2013 nessuna 1/2/3 Scars 
rilevanti 

 

ACQUA 
scarico  CIS 

DLgs 152/06  
Provincia 132/2018 28/03/2018 20/03/2028 1/2/3   

ACQUA 
concessione 

DLgs 152/06  
Regione n°3060 09/04/2014 08/02/2033 1/2/3  NO 

RIFIUTI 
DLgs 152/06  

Provincia 132/2018 28/03/2018 20/03/2028 1/2/3   

Destinazioni d’uso principali secondo il PRG vigente Distanza minima dal perimetro del complesso 

Residenziale 160m (NE) 

Agricola boschiva 10m (E - NE) 

Vincoli presenti ferroviario, fluviale, Linea alta tensione TERNA 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

8 
 
 

 

Settore  
Norme di 

riferimento 
Ente 

competente 

Numero 
autorizzazione/ 

nota 

Data di 
emissione 

Scadenza 

N. 
ordine 
attività 
IPPC e 

non 

Note 
Sost. 

da AIA 

RIFIUTI 
DLgs 152/06  

Provincia Nota N^01872 21/06/2018 nessuna 1/2/3   

Verifica VIA 
DLgs 152/06  

Provincia N^502/2017 17/10/2017 nessuna 1/2/3  NO 

Verifica VIA 
DLgs 152/06  

Provincia PROT39970/ 2018 25/10/2018 nessuna 1/2/3  NO 

VIA 
DLgs 152/06  

Regione n. 2034 17/02/2004 nessuna 1/2/3  NO 

Fonti Rinnovabili DLgs 387/03 Provincia n°16/13984 23/03/2009 nessuna 1/2/3  NO 

CPI D.P.R. 37/98 VVFF N°29652 29/04/2014 29/04/2019 1/2/3  NO 

Tabella A4 – Stato autorizzativo 

 
La società attualmente non è in possesso né della Registrazione EMAS né della Certificazione 
ISO 14001. 
 
È in possesso della Certificazione UNI-EN/ISO 9001:2015. 

 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

9 
 
 

 

B. QUADRO PRODUTTIVO - IMPIANTISTICO 

B.1 Ciclo produttivo 

Il depuratore ARU di Carimate ha una potenzialità di progetto di 98.000ae pari a 32.000m³/d di portata 
in tempo asciutto. 

L’impianto lavora a ciclo continuo. 

La seguente tabella riporta i dati relativi alle capacità di trattamento dell’impianto: 

Tabella B1 – Capacità di trattamento 

Il depuratore di Carimate, gestito da Sud Seveso Servizi S.p.A., tratta le acque provenienti dai 
seguenti comuni: Cantù (parte), Capiago Intimiano, Carimate, Casnate con Bernate, Como (parte), 
Cucciago, Figino Serenza, Fino Mornasco (parte), Novedrate, Senna Comasco, Vertemate con 
Minoprio. 

Le acque depurate vengono scaricate nel torrente Seveso. 

La rete di collettori intercomunali che fanno capo all’impianto è essenzialmente costituita da 2 
collettori fognari distinti, chiamati rispettivamente “basso” (proveniente da nord) ed “alto” (proveniente 
da est). 

Gli A.E. industriali serviti, calcolati in base agli apporti annui di BOD5 scaricati sui giorni lavorati, sono 
pari a 4.162 AE. Il totale degli abitanti equivalenti serviti al 2016 risulta perciò essere 74.383 AE. 

 
Per quanto riguarda le portate trattate nel 2016 si riporta il prospetto che segue: 

Tipologia 
A.E. di 

progetto 
A.E. 

trattati 

m³/d 
media 

annuale 

m³/d 
lavorativo 

tempo secco 

m³/d 
media annuale 
tempo secco 

Industriali 
- laminate 
- non laminate 

98.000 
 

4.162 

16.777 

4.823 

16.777 Domestici 
Residenziali 

70.221 13.858 

Domestici 
Fluttuanti 

n.d. - 

Acque estranee in tempo secco (m³/d) - 5.158 - 

Acque estranee e meteoriche (m³/d) 11.081 - - 

Totale sollevato (m³/d) 27.858 23.839 22.872 

 
Scarico n^1  m³/a ÷ d/a 9.680.380 ÷ 365 

 

Scarico n^2  m³/a ÷ d/a 517.427 ÷ 60  

Scarico n^3   h/a ÷ d/a 409 ÷ 49  

Scarico n^4  h/a ÷d/a 409 ÷ 49  

Tabella B2 – Portate trattate (2016) 

N. ordine attività 
IPPC e non 

Attività 

Capacità di trattamento dell’impianto 

Capacità di progetto 
Capacità effettiva di esercizio 

(2017) 

1 D8 60.000 t/a 200 t/g 11.606  t/a 46  t/g 

3 R12 27.000  t/a 90  t/g 9.450  t/a 38  t/g 

3 R1 2.208  t/a 6,05  t/g 499  t/a 1,37  t/g 

2 ARU 11.680.000 mc/a 32.000 mc/g 8.731.786 mc/a 23.921 mc/g 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

10 
 
 

 

L’impianto si suddivide in due linee principali: 
- Linea acqua: dagli ingressi allo scarico finale 
- Linea fanghi: dalla sedimentazione primaria alla disidratazione 

 
LINEA TRATTAMENTO ACQUE: 

- pretrattamenti “collettore basso”: 

◦ opera di presa dei liquami provenienti dal “collettore basso”; 

◦ by-pass generale a Seveso con valvola di non-ritorno (p.to di scarico N°4); 

◦ grigliatura grossolana; 

◦ by-pass pretrattamenti “collettore basso”; 

◦ sollevamento a coclea dei liquami; 

◦ grigliatura fine meccanizzata; 

◦ dissabbiatura-disoleatura in bacino longitudinale aerato; 

- pretrattamenti “collettore alto”: 

◦ opera di presa dei liquami provenienti dal “collettore alto”; 

◦ by-pass a Seveso (p.to di scarico N°3); 

◦ grigliatura fine meccanizzata; 

◦ dissabbiatura-disoleatura tipo Pista (circolare) aerato; 

- sollevamento e gruppo elettrogeno d’emergenza per entrambi i collettori; 

- ricezione autospurghi; 

- sedimentazione primaria per la rimozione dei solidi sospesi presenti nei liquami, nel fango di 
supero biologico e nel controlavaggio della filtrazione finale; 

- sfioro dell’eccedenza non avviabile in tempo di pioggia al trattamento biologico e trattamento 
di fitodepurazione ed eventuale scolmo a torrente Seveso (p.to di scarico N°2); 

- trattamento biologico a fanghi attivi per la simultanea rimozione dell’inquinamento carbonioso 
e dell’azoto mediante processo bistadio (predenitrificazione ed ossidazione - nitrificazione) 
con ricircolo della miscela aerata; 

- sedimentazione finale equipaggiata per il ricircolo della biomassa attiva e per l’allontanamento 
del fango di supero e dei surnatanti; 

- filtrazione finale (su sabbia ed a disco); 

- disinfezione dell’effluente mediante eventuale dosaggio di ipoclorito di sodio e  scarico nel 
torrente Seveso (p.to di scarico N°1). 

 

LINEA TRATTAMENTO FANGHI: 

- pre-ispessimento a gravità mediante pettine meccanizzato; 

- ispessimento dinamico a tamburo rotante; 

- digestione anaerobica bi-stadio mesofila (circa 35°C) / termofila (circa 55°) con riutilizzo del 
biogas prodotto in centrale termica e in sistema di cogenerazione; 

- post-ispessimento a gravità; 

- disidratazione meccanica mediante nastropresse. 
 

Pretrattamenti “Collettore basso” 

 By-pass generale a Seveso (p.to di scarico N°4): 
È costituito da due camerette che permettono di alimentare gli stessi pretrattamenti o di by-passare 
la portata in arrivo direttamente a Seveso. Il by-pass (tubazione Ø 1.200 mm) è dotato di valvola 
di non-ritorno a clapét per evitare eventuali rigurgiti dal torrente Seveso. È stata installata al 
terminale una semi-griglia a pulizia manuale caratterizzata da una luce fra le barre di 82 mm con 
barre da Ø 18 mm. 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

11 
 
 

 

 Grigliatura grossolana: 
È costituita da una griglia a barre verticali su un canale di larghezza 1,50 m con una luce libera tra 
le barre di 50 mm. La pulizia è automatica con sistema pneumatico. 

 By-pass pretrattamenti “collettore basso”: 
È costituito da un sistema di stramazzi che, in caso di manutenzione o fermo delle coclee di 
sollevamento, permette di deviare la portata in arrivo al sollevamento d’emergenza. 

 Sollevamento a coclea dei liquami: 
Nella stazione sono installate n°2 coclee con diametro Ø 1,80 m, prevalenza 6,70 m e una portata 
massima di 1.950 m³/h/cad. 

 Grigliatura fine meccanizzata: 
È costituita da n°3 griglie, analoghe a quelle installate sul collettore alto, su canali di larghezza 
1,00 m, profondità 1,30 m e luce di passaggio fra i denti di 3 mm. Le 3 griglie sono del tipo a nastro 
continuo (spaziatura 3 mm) autopulenti mediante spazzola e controlavaggio con getto d’acqua in 
pressione. La rimozione del grigliato è regolata mediante controlli di livello differenziale (a monte 
e a valle del nastro). Per l’allontanamento del grigliato, infine, sono installate una coclea orizzontale 
senza albero ed un’analoga coclea compattatrice. 

 Dissabbiatura-disoleatura: 
È costituita da un bacino longitudinale aerato di lunghezza 18 m e volume utile 300 m³: l’estrazione 
della sabbia è effettuata mediante air-lift. L’aria necessaria alla preaerazione del liquame viene 
insufflata mediante 2 soffianti a lobi, mentre il funzionamento dell’air-lift avviene attraverso 2 
compressori centrifughi. La sabbia viene lavata in apposito separatore e trasferita nel cassone per 
il trasporto. 

 
Pretrattamenti “Collettore alto”: 

 By-pass generale a Seveso (p.to di scarico N°3):  
è costituito da una cameretta che permette di alimentare gli stessi pretrattamenti a gravità o di by-
passare (tramite tubazione Ø 700 mm) la portata in arrivo direttamente a Seveso (tramite valvola 
di fondo o stramazzo di regolazione della portata di pioggia). È stata installata in apposito pozzetto 
una semi-griglia a pulizia manuale caratterizzata da una luce fra le barre di 82 mm con barre da Ø 
18 mm. 

 Grigliatura fine meccanizzata: 
è costituita da n°3 griglie, analoghe a quelle installate sul collettore basso, su canali di larghezza 
1,00 m, profondità 1,30 m e luce di passaggio fra i denti di 3 mm. Le 3 griglie sono del tipo a nastro 
continuo (spaziatura 3 mm) autopulenti mediante spazzola e controlavaggio con getto d’acqua in 
pressione. La rimozione del grigliato è regolata mediante controlli di livello differenziale (a monte 
e a valle del nastro). Per l’allontanamento del grigliato, infine, sono installate una coclea orizzontale 
senza albero ed un’analoga coclea compattatrice. 

 Dissabbiatura-disoleatura tipo Pista (circolare) aerato; 
è costituita da un bacino circolare aerato di diametro 8 m, superficie 50 m² e volume utile 210 m³: 
l’estrazione della sabbia è effettuata mediante air-lift. L’aria necessaria alla preaerazione del 
liquame viene insufflata mediante 2 soffianti a lobi, mentre il funzionamento dell’air-lift avviene 
attraverso 2 compressori centrifughi. La sabbia viene lavata in apposito separatore e trasferita nel 
cassone per il trasporto. 

 

Sollevamento e gruppo elettrogeno d’emergenza: 

Il sollevamento a pompe verrà utilizzato solo in caso di manutenzione o fuori servizio dei 
pretrattamenti del collettore basso: sono installate 6 pompe centrifughe sommerse con prevalenza 
8,5 m, di cui due (“piccole”) aventi una portata di 280 m³/h, due (“grandi”) con una portata di 720 m³/h 
e due (“di drenaggio”) con una portata di 100 m³/h. Il funzionamento è azionato mediante interruttori 
di livello. Le pompe “di drenaggio” permettono di sollevare ai pretrattamenti i ritorni dal separatore 
delle sabbie ed i surnatanti dei preispessitori nonché il chiarificato dell’ispessitore dinamico. 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

12 
 
 

 

In caso di mancanza di energia elettrica il collettore basso viene automaticamente deviato al 
sollevamento d’emergenza che viene alimentato da apposito gruppo elettrogeno (60 kW): tale gruppo 
permette l’azionamento in automatico di n°1 pompa “grande”, n°1 pompa “piccola” e n°1 pompa “di 
drenaggio” e della sezione di grigliatura fine. 
 
Sedimentazione primaria e scolmo intermedio 

La sedimentazione primaria è realizzata in n°4 vasche circolari aventi diametro 20 m, altezza 2,7 m, 
superficie 314 m² e volume 850 m³ 
Alla sedimentazione primaria confluiscono anche i fanghi di supero dalla fase biologica (sia 
direttamente dai ricircoli dei sedimentatori finali che dal controlavaggio dei filtri a sabbia), affinché sia 
garantita una migliore precipitazione dei fanghi misti così ottenuti, che vengono estratti e poi inviati 
alla successiva fase di ispessimento. A tale scopo sono installate, per ogni sedimentatore primario, 
n°2 pompe centrifughe sommerse di estrazione. La regolazione della portata dei fanghi misti avviene 
attraverso appositi temporizzatori. I surnatanti vengono inviati, tramite pompa, in testa all’impianto o 
smaltiti tramite autobotte. 
La portata di pioggia, che non può essere inviata al biologico, viene scolmata automaticamente dopo 
i trattamenti primari tramite n°2 tubazioni Ø 700 mm che convergono in una cameretta deviatrice che 
[...]
reazioni biochimiche aerobiche, viene insufflata da apposite soffianti (pressione relativa 0,56 atm): 
n°3 centrifughe da 1.400÷3.500 m³/h (30÷70 kW). 
Il sistema di aerazione è strutturato in maniera tale da garantire una regolazione in automatico della 
portata d’aria in funzione della richiesta di ossigeno da parte della popolazione batterica, mantenendo 
così costante la concentrazione d’ossigeno disciolto nelle vasche (2÷3 mg/l): tali valori vengono 
monitorati in continuo da rilevatori di ossigeno (6 per la 1^linea e 4 per la 2^linea). 
Il trasferimento dell’ossigeno dall’aria alla miscela aerata avviene mediante tappeti di diffusori tipo 
Sanitarie (diffusori a bolle fini): nel 2009 sono state sostituite tutte le 1.560 membrane della 1^linea. 
 
Sedimentazione secondaria 

Le vasche di sedimentazione finale sono 4: due hanno un diametro di 28 m, con un’altezza alla parete 
di 2,7 m, una superficie di 615 m² ed un volume di 1.660 m³, mentre la 3^ e la 4^ ha un diametro di 
28 m, con un’altezza alla parete di 3,0 m, una superficie di 615 m² ed un volume di 1.840 m³. In totale 
si può considerare una superficie di 2.460 m² ed un volume di 7.000 m³. 
Per il sollevamento dei fanghi di ricircolo dei sedimentatori n°1 e n°2 sono installate 4 pompe 
centrifughe sommerse da 260 m³/h/cad che permettono di ricircolare sino ad un massimo di circa 
1.000 m³/h. La regolazione del ricircolo avviene attraverso 2 paratoie a stramazzo. Per l’estrazione 
dei fanghi di supero risulta installata n° 1 pompa centrifuga da 35 m³/h la cui regolazione avviene 
attraverso appositi temporizzatori: i fanghi di supero vengono inviati – previa misurazione della portata 
- in testa ai sedimentatori primari. 
Per il sollevamento dei fanghi di ricircolo dei secondari n°3 e n°4 sono installate n°4 pompe da 470 
m³/h/cad, dotate misuratore di portata elettromagnetico. Per l’estrazione del fango di supero sono 
installate n°4 pompe da 30 m³/h/cad, regolate con temporizzatori e misuratore di portata 
elettromagnetico, il cui flusso viene inviato in testa alla sedimentazione primaria. 
Anche tutti i surnatanti dei sedimentatori secondari vengono inviati in testa alla sedimentazione 
primaria.  
 

Filtrazione finale e vasca di rilancio dei controlavaggi 

Le acque scaricate dai sedimentatori secondari vengono sollevate alla sezione di filtrazione mediante 
N°5 pompe da 612 m³/h/cad, di cui 3 sotto inverter. 
La sezione di filtrazione è suddivisa in due linee in parallelo, costituite ciascuna da n°2 filtri a dischi 
in grado di trattare una portata di oltre 1.200 m³/h: ogni filtro ha una superficie filtrante di 110 m². 
I solidi sospesi (e colloidali) trattenuti della sezione vengono controlavati in automatico ed inviati alla 
vasca di accumulo (detta “di controlavaggio”) dal volume di 830 m³: da tale vasca i fanghi terziari 
vengono inviati alla sedimentazione primaria tramite n°4 pompe centrifughe sommerse da circa 
70÷120 m³/h/cad. 
 
Disinfezione e scarico 

La disinfezione è progettata per agire mediante ipoclorito di sodio al 14%vol (NaClO) in una vasca con 
cinque setti per realizzare le condizioni di moto turbolento che assicurino il contatto tra il disinfettante 
e le sostanze da ossidare. 
Attualmente l’autorizzazione allo scarico non prescrive tale trattamento. 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

14 
 
 

 

Le acque vengono infine scaricate nel torrente Seveso (p.to di scarico n°1) tramite una tubazione Ø 
800 mm. 
 
Preispessimento 

I fanghi misti dai sedimentatori primari vengono inviati alla sezione di pre-ispessimento: i pre-
ispessitori sono 2 di tipo circolare a pettine del diametro di 9 m, meccanizzati, con velocità periferica 
del raschiatore di 3,2 cm/s. Tali vasche fungono da accumulo per la successiva fase di ispessimento 
dinamico costituito da un’apparecchiatura a tamburo da 450÷600kgST/h che permette di addensare 
il fango da inviare al successivo processo di digestione anaerobica: prima dell’alimentazione alla 
macchina, il fango viene condizionato con l’aggiunta di un polielettrolita cationico per favorire la 
separazione dell’acqua dal fango. L’alimentazione all’ispessitore dinamico ed il sollevamento del 
fango ispessito alla digestione vengono effettuati tramite pompe mohno a portata regolabile.  
In caso di fuoriservizio dell’ispessitore dinamico, il fango potrà essere inviato direttamente dagli 
ispessitori a pettine alla digestione tramite n° 3 pompe mohno con una portata di 5÷17 m³/h ciascuna, 
la cui regolazione è effettuata tramite inverter. 
Sono stati installati due serbatoi in PRVF (da 35 m³ e 40 m³) per il dosaggio di nutrienti (COD) e rifiuti 
liquidi alla digestione anaerobica. 
 
Digestione anaerobica e recupero energetico 

La digestione del fango è del tipo anaerobico ed avviene in due digestori, funzionanti in serie.  
Il biogas prodotto viene inviato all’impianto di cogenerazione per il recupero di energia termica ed 
elettrica. Le due operazioni sono descritte nel dettaglio nel paragrafo successivo. 
L’eventuale biogas eccedente viene bruciato in caldaia che può essere peraltro alimentata anche a 
metano. Nel caso di fermo contemporaneo di microtrubina e caldaia, il biogas prodotto viene bruciato 
in torcia. 
 

Disidratazione meccanica 

Il fango proveniente dalla digestione viene accumulato in una vasca di postispessimento del volume 
di circa 140 m³, dotato di agitatore bi-pala lento. Tale vasca è tenuta in costante aspirazione da un 
ventilatore che convoglia il flusso in un apposito scrubber ad acqua: il lavaggio ed il raffreddamento 
delle fumane è effettuato con acqua di scarico. 
Dal postispessitore il fango digerito viene inviato alla disidratazione meccanica che avviene attraverso 
due nastropresse, una di riserva all’altra: ciascuna macchina ha una larghezza di 2,1 m ed una 
capacità massima di 540 kgST/h. 
Prima dell’alimentazione alla nastropressa, il fango viene condizionato con l’aggiunta di polielettrolita 
cationico per favorire la separazione dell’acqua dal fango. 
I ricambi d’aria del locale in cui sono ubicate le macchine sono garantiti da n°2 ventilatori assiali a 
torrino: il contenimento delle eventuali emissioni odorigene viene effettuato dal medesimo sistema 
applicato ai digestori “a barriera osmogenetica” che permette la nebulizzazione di un prodotto 
specifico in prossimità dei due torrini di aspirazione.  
La produzione di fango annuale è di circa 3.500 t/a: il fango (CER 19 08 05) viene smaltito attraverso 
aziende autorizzate. 
 
Telecontrollo 

L’impianto di depurazione e le Stazioni di Sollevamento di Vertemate, Novedrate e Senna risultano 
telecontrollate e teleallarmate, al fine di garantire il prefetto funzionamento anche al di fuori degli orari 
di presidio (servizio reperibilità). 
 

Campionamento automatico 

Sono presenti n°5 campionatori automatici refrigerati: 
1. collettore basso: medio proporzionale alla portata 
2. collettore alto: medio proporzionale alla portata 
3. ingresso biologico: medio proporzionale al tempo 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

15 
 
 

 

4. scolmatore primari: medio proporzionale alla portata 
5. scarico: medio proporzionale alla portata 

 

B.2 Descrizione delle operazioni di gestione rifiuti autorizzate 

L’impianto gestito da Como Acqua Srl è autorizzato allo smaltimento di rifiuti liquidi non pericolosi 
tramite trattamento biologico ed al recupero di rifiuti liquidi non pericolosi presso la sezione di 
digestione anaerobica dei fanghi. 

Tale recupero permette inoltre il successivo riutilizzo del biogas prodotto dalla fermentazione 
anaerobica metanogenica della matrice organica introdotta nel digestore: il biogas viene infatti 
combusto nell’impianto di cogenerazione (microturbina) e/o nella caldaia attualmente installati presso 
l’impianto di depurazione. 

Per quanto riguarda l’operazione D8, poiché COD (e BOD5), Ntot e Ptot sono suddivisibili in frazione 
sospesa e frazione solubile, la rimozione degli SST nella sezione di sedimentazione primaria permette 
rendimenti su tutti i parametri: la frazione sospesa viene quindi inviata all’ispessimento, alla digestione 
anaerobica ed alla disidratazione. Le frazioni solubili vengono invece degradate nel successivo 
comparto biologico attraverso fasi di denitrificazione e nitrificazione/ossidazione. Il fango di supero (o 
fango secondario) viene inviato ai sedimentatori primari, mentre la sedimentazione secondaria e la 
filtrazione permettono la separazione della biomassa dal refluo trattato. La biomassa filtrata (fango 
terziario) viene anch’essa reinviata ai sedimentatori primari. 

Tali operazioni, oltre a garantire l’ottimale trattamento dei CER derivanti dalle operazioni di 
manutenzione e pulizia svolte sul territorio gestito (ad esempio la pulizia delle fognature e delle fosse 
settiche), permettono di ottimizzare il rapporto C/N in ingresso ed aumentare il carico del fango 
migliorando sensibilmente i rendimenti di depurazione. I fanghi prodotti infine sono recuperabili 
attraverso la digestione anaerobica, che consente – tramite il biogas – un importante recupero 
energetico (vedi R1) anche in ottica di economia circolare. 

Per quanto riguarda invece l’operazione R12 i rifiuti vengono invece avviati direttamente alla linea 
fanghi ed alla digestione anaerobica: ciò consente la degradazione del contenuto organico e la sua 
trasformazione in biogas, riutilizzato in centrale termica (R1). 

 
La seguente tabella riporta i dati relativi alle capacità produttive autorizzate: 

Operazione 
Quantitativo autorizzato 

Tipologia rifiuti – P.ti di scarico 
t/h t/g t/a m³ 

D8 25 200 60.000 - Rifiuti speciali non pericolosi  P.ti 4/5/6/7/8/9 

R13 - - - 68 Rifiuti speciali non pericolosi  P.to 3 

R12 30 90* 27.000 - Rifiuti speciali non pericolosi  P.ti 1/2 

R1 0,252 6,05* 2.208 - 

Biogas generato dalla trasformazione dei rifiuti speciali 
non pericolosi (da operazione R12) e dai fanghi prodotti 
dalla linea acque dell’impianto di depurazione (365d/a) 

 * = quantità massime giornaliere imposte dal Provvedimento Dirigenziale n° 502/2017 del 17/09/2017 della 

Provincia di Como di verifica di assoggettabilità alla V.I.A da intendersi non come dato medio, ma come limite 
massimo per ciascuna giornata di esercizio. 

Tabella B3 – Quantitativi di rifiuti autorizzati e relative operazioni 
 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

16 
 
 

 

Smaltimento tramite trattamento biologico (D8) 

Lo smaltimento dei rifiuti liquidi (D8) avviene nella linea di trattamento acque del depuratore, descritta 
sopra nelle singole fasi. 

Messa in riserva (R13) 

La messa in riserva dei rifiuti da avviare all’operazione di digestione anaerobica R12 avviene in due 
serbatoi (uno verticale ed uno orizzontale) in vetroresina adiacenti ai preispessitori. Tali serbatoi sono 
situati sopra un basamento cordolato di cemento armato collegato con una tubazione del diametro di 
125 mm ad una vasca di sollevamento fuori servizio (bacino di contenimento) e in grado di ricevere 
eventuali sversamenti. 

Le caratteristiche dei serbatoi sono le seguenti: 

- serbatoio orizzontale: 40 m³ 

- serbatoio verticale: 35 m³ 

- volume totale: 75 m³ 

- volume netto considerando un volume residuo di sicurezza pari al 10%: 68 m³ 

- bacino di contenimento (ex vasca di sollevamento): 80 m³ utili. 

 

Usualmente viene utilizzato il serbatoio verticale da 35m³ per i rifiuti ad elevata alcalinità, in modo da 
permetterne un dosaggio graduale sulla digestione. Il serbatoio orizzontale da 40 m³ è invece 
utilizzato per il dosaggio dei chemicals, generalmente soluzione di soda 8% e/o soluzione di acidi 
grassi (Carbonline PRO). Si richiede comunque che tale serbatoio sia autorizzato per la messa in 
riserva dei rifiuti.  

Le modalità di gestione dell’uso promiscuo di tale serbatoio sono le seguenti: 

- identificazione univoca del contenuto dei serbatoi con apposita cartellonistica; 

- svuotamento completo dei chemicals tramite dosaggio alla digestione anaerobica prima 
dell’utilizzo per la messa in riserva dei rifiuti; 

- caricamento di circa 1.000 litri di acqua “industriale” per risciacquo di eventuali residui di fondo 
ed invio delle stesse acque alla sezione di digestione anaerobica; 

- utilizzo del serbatoio per l’operazione R13; 

- in caso di ritorno all’utilizzo per il dosaggio chemicals, si procederà analogamente a quanto sopra 
indicato. 

 

Digestione anaerobica (R12)  

La digestione del fango è del tipo anaerobico ed avviene in due digestori, funzionanti in serie, del 
volume rispettivo di 2.800 m³ e 1.600 m³.  

La miscelazione del fango è realizzata mediante apposite pompe (ad elica intubata o di ricircolo) e la 
temperatura di digestione viene mantenuta a circa 35°C nel primo digestore (mesofilo) e 55°C nel 
secondo (termofilo) mediante due scambiatori di calore della superficie di circa 13 m²/cad in cui circola 
acqua alla temperatura di 70/80°C, proveniente da una caldaia da 766 kW accoppiata in parallelo con 
il modulo di scambio termico (344kW) dell’impianto di cogenerazione.  

Il contenimento delle eventuali emissioni odorigene derivanti dai pozzetti sommitali dei due digestori 
viene garantito da un sistema denominato “a barriera osmogenetica” che permette la nebulizzazione 
di un prodotto specifico in prossimità dei quattro pozzetti.  

 
  



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

17 
 
 

 

Recupero energetico del biogas (R1) 

Il biogas prodotto viene inviato e stoccato in un gasometro da 300 m³, che esplica la funzione di 
serbatoio polmone e stabilizzatore di pressione. 

L’impianto di cogenerazione, a seguito della realizzazione della modifica non sostanziale, sarà 
strutturato come segue: 

1. Sistema di trattamento e compressione biogas, costituito dai seguenti elementi: 

1.1 Soffiante biogas 
Aumenta la pressione del biogas in arrivo dal digestore a circa 70 mbar, pressione di esercizio 
del successivo sistema di trattamento. 

1.2 Compressore biogas 
Innalza la pressione del biogas in uscita dai digestori sino a quella necessaria ad alimentare 
le microturbine. 

1.3 Chiller per la deumidificazione 
Impianto di condensazione per la deumidificazione del biogas, che trattiene anche parte 
dell’idrogeno solforato presente; aumenta la resa energetica e la qualità del biogas stesso. 

1.4 Silossani 
Filtri per la rimozione dei composti organici del silicio, a carboni attivi e/o a grafite porosa 
polimorfa. 

2. Microturbine Capstone CR65 

L’impianto di cogenerazione, nella sua conformazione finale, prevede 3 moduli a microturbina 
Capstone CR65 funzionanti in parallelo. In una prima fase si procederà all’istallazione di una 
nuova microturbina (MT1) e alla revisione dell’esistente (MT3), congiuntamente all’installazione 
degli altri componenti dell’impianto; in una seconda fase sarà installata anche la terza 
microturbina (MT2). 

 

Le caratteristiche delle microturbine sono indicate nella tabella seguente; i dati si riferiscono alle 
condizioni ISO di riferimento: 15 °C, 1,013 bar (livello del mare, 60% u.r.): 

 

Prestazioni elettriche singolo modulo CR65 

Potenza elettrica generata 
65.0 kW 

Efficienza elettrica 
29.0% 

Potenza apparente 
66 kVA 

Tensione 
400 VAC 

Connessione elettrica 
trifase 

Frequenza 
50 Hz 

Corrente 
93A 

Requisiti del combustibile in ingresso al sistema di trattamento 

Biogas da digestore 
20,5 a 32,6 MJ/Stm3 – 4.900 a 7.790 kcal/ Stm3 

[PCI] 

Potenza assorbita 
3x224=672 kWth [PCI] 

Pressione minima in ingresso 
20 mbar 

Tenore di H2S 
< 200 ppmV 

Portata biogas massima del sistema 3x42.5=127 Sm3/h (tenore di CH4 60%) 



Provincia di Como – Settore Ecologia e Ambiente 

Como Acqua Srl - Allegato Tecnico  
 

18 
 
 

 

Prestazioni termiche intero sistema con n.3 microturbine CR65 

Potenza termica recuperata 
344 kW 

Temperatura gas di scarico ingresso 
scambiatore 

309°C 

Temperatura gas di scarico uscita 